DESPACHO

Sala das Sessões em,

Presidente

loiANC4

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE  SAO  PAULO

www.franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Exmo. Sr. Presidente da  Camara  Municipal de Franca (SP).

REQUERIMENTO N ° 	/ 2 02 4

Considerando que, uma das funções do Poder Legislativo Municipal

é legislar sobre as matérias de competência do Município, especialmente no

que se refere, a assuntos de interesse local, inclusive suplementando a

legislação federal e a estadual, conforme preconiza o artigo 15, inciso I

da Lei Orgânica Municipal;

Considerando que, dentre outras atribuições, os Vereadores

também são responsáveis pela fiscalização das ações tomadas pelo Poder

Executivo, cabendo-lhes a responsabilidade de acompanhar a Administração

Municipal, principalmente no tocante ao cumprimento da lei e da boa

aplicação e gestão do erário, bem como propor benfeitorias, obras e

serviços para o bem-estar social da população em geral;

O Vereador, que este subscreve, vem REQUERER, nos termos

regimentais, ouvidas as considerações do Augusto Plenário, que i seja

oficiado o Exmo. Sr. Prefeito de Franca, Alexandre Ferreira, para que

Rua da  Camara,  n.° 01 — Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 — DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA  Mew
ESTADO DE  SAO  PAULO 	 CAMAPA MUNICIPAI DF

www.franca.sp.leg.br 	 FRANCA

informe a esta Casa de Leis sobre a situação da  Area  de lazer no Condomínio

Village  do Sol no que concerne:

HA previsão para a realização de estudos visando a melhoria das

condições de lazer no referido condomínio? Em caso afirmativo, qual é o

cronograma estabelecido para tais estudos?

Quais medidas a Prefeitura Municipal de Franca pretende adotar

para promover melhorias nas  Areas  de lazer do condomínio  Village  do Sol?

Tendo em vista a importância do bem-estar e da qualidade de vida

dos cidadãos francanos, especialmente daqueles que residem no condomínio

mencionado, é de suma relevância que o Poder Executivo esteja ciente das

necessidades e demandas da população, em particular no que se refere As

areas  de lazer e convívio comunitário.

Aproveito a oportunidade para reiterar os votos de estima e

consideração, colocando-me A disposição para quaisquer esclarecimentos que

se façam necessários.

Câmara Municipal de Franca,
08 de maio de 2024.

o

DANIEL BASSI
Vereador

BASSI

Rua da Câmara, n.° 01 — Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 —  DOG:  0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
2

	Page 1
	Page 2